

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

ACLARATORIA # 2

No. 11455 PAN 2017

ADQUISICION DE EQUIPOS PESADOS

Fecha: 5 de diciembre del 2017



Se notifica a las personas interesadas, la siguiente Aclaratoria #2, aplicable al proceso en referencia:

Pregunta 1:

Solicitamos se nos aclare si debemos presentar con la propuesta la Garantía Bancaria o Cheque de Gerencia por la suma de USD\$15,000.00, Favor aclarar a su vez si se presenta una de las dos o las dos:

Respuesta a Pregunta 1:

Ver enmienda N.2

Puede presentar: Garantía bancaria (Usar Formulario de la Sección 8) ó Cheque de gerencia/ cheque certificado/ cheque de caja por la suma de USD\$15,000 ó fianza de aseguradora

En la oferta debe incluir una copia de la garantía y la original debe entregarla antes de la hora de cierre en las oficinas del PNUD, ver Sección 2, Instrucciones a Licitantes, numeral 10.

Pregunta 2:

Solicitamos se nos aclare si en los documentos que evidencie la capacidad financiera, se deben presentar estados financieros. Carta de referencia bancaria y línea de crédito o solo una de estas.

Respuesta a Pregunta 2:

En la Sección 2, Instrucciones a Licitantes, numeral 26 dice:

Los oferentes deberán cumplir de forma mandataria con uno de los siguientes requerimientos:

- a) Últimos informes financieros auditados (estado de resultados y balance general del año 2014, 2015 ó 2016), incluyendo el Informe del Auditor o, en su defecto,
- b) Carta de Referencia Bancaria por seis (6) cifras bajas ó en su defecto
- c) Línea de crédito bancaria por seis (6) cifras bajas.

Pregunta 3:

Solicitamos se nos aclare si los requerimientos 10 y 11 en caso tal de no presentarse, nos descalificarían o partiríamos con desventaja versus la competencia. Además solicitamos que si en caso de presentarlos, estos certificados son de la empresa de los equipos o ambos.

Respuesta a Pregunta 3:

En la Sección 2, Instrucciones a Licitantes, hoja de datos, numeral 26 dice:

1. **Certificado de calidad** (p.ej., ISO, etc.) y/u otros certificados similares, acreditaciones, premios y citaciones que hubiese recibido el Licitante **(opcional)**.
 2. **Certificados de cumplimiento ambiental**, acreditaciones, marcas o etiquetas, u otras pruebas de que las prácticas del Licitante contribuyen a la sostenibilidad ecológica y a la reducción de los impactos ambientales adversos (p.ej., uso de sustancias no tóxicas, materias primas recicladas, equipos de eficiencia energética, emisiones de carbono reducidas, etc.), ya sea en sus prácticas de negocios o en los bienes que fabrica **(opcional)**.
-

Pregunta 4:

Solicitamos se nos aclare si dentro del requisito 13 el tiempo de distribución de la marca tiene un mínimo o solo que conste la distribución del equipo.

Respuesta a Pregunta 4:

En la Sección 2, Instrucciones a Licitantes, hoja de datos, numeral 26 dice:

Carta del fabricante donde acredita a la compañía como distribuidor autorizado de la marca ofertada en la República de Panamá.

Pregunta 5:

El formulario de la Sección 4 solicita lo siguiente:

- a. Que se indique: nombre y dirección del/ de la coordinador/a del PNUD. Favor indicarnos quien es esa persona?
- b. Solicita en la parte final que se coloque las iniciales del Apoderado Legal: Favor indicarnos si solo las iniciales, el nombre completo o ambas cosas

Respuesta a Pregunta 5:

El formulario de la Sección 4 debe completarse así:

- a. A: PNUD
 - b. Firma autorizada **[firma completa e iniciales del Representante Legal ó Apoderado]**: deberá llenarlo con la firma y las iniciales del apoderado legal.
-

Pregunta 6:

El formulario de la Sección 5 solicita lo siguiente:

- a. Qué se indique: la fecha de presentación de la oferta? No debería ser la confección del documento?
- b. La pregunta 5 indica el país donde opera. Nuestra empresa tiene sus centrales en Ecuador y Panama. ¿Debemos colocar ambos países?
- c. Estos precios a colocar en el desglose de precios y en la oferta llevan ITBMS o están exonerados?

Respuesta a Pregunta 6:

El formulario de la Sección 5 debe completarse así:

- a. El formulario de la Sección 5, solicita la fecha de presentación de la oferta.
- b. El formulario de la Sección 5, dice: País o países actuales o previstos para el registro/operación
- c. El precio esta exonerado de ITBMS

Pregunta 7:

El formulario de la Sección 8 solicita que presentemos una Garantía de Oferta. ¿Esto se presenta después de la adjudicación o en la propuesta al presenta? ¿Cuánto es el monto a colocar en esta Garantía? ¿La garantía va por cada equipo o una garantía por todos los equipos?

Respuesta a Pregunta 7:

- a. Ver Enmienda N.2
- b. El monto es \$15,000.00
- c. Por todos los equipos

Pregunta 8:

El Formulario de la Sección 9 solicita que presentemos una Garantía de la Ejecución. ¿Esto se presenta después de la adjudicación o en la propuesta al presenta? ¿Cuánto es el monto a colocar en esta Garantía? ¿La garantía va por cada equipo o una garantía por todos los equipos?

Respuesta a Pregunta 8:

- a. Ver Sección 2, Instrucciones a Licitantes, hoja de datos, numeral 14,
- b. el monto es: 10% del total del valor del contrato adjudicado.

Pregunta 9:

EL Formulario de la Sección 10 solicita que presentemos una Garantía por pago anticipado ¿Esto se presenta después de la adjudicación o en la propuesta al presenta? ¿Cuánto es el monto a colocar en esta Garantía? ¿La garantía va por cada equipo o una garantía por todos los equipos? Esto indica que no aplica, por lo cual lo presentamos o no?

Respuesta a Pregunta 9:

En la sección 1, Carta de invitación, Sección 10, Formulario de garantía por pago anticipado dice NO APLICA, por lo cual no hay que presentarla.

Pregunta 10:

En caso de no responder nuestras consultas y cambios a tiempo para la presentación de la propuesta, que nos asegura que cambiarán la fecha de presentación de la propuesta.

Respuesta a Pregunta 10:

Ver enmienda N. 1

Pregunta 11:

Descripción	Especificación solicitada	Solicitud de cambio
SISTEMA HIDRAULICO	Con detención de carga, bomba hidráulica con flujo variable y pistones de desplazamiento variable.	Con detención de carga, bomba hidráulica de pistones de flujo variable
DIMENSIONES	Peso operativo máximo con Estructura FOPS/ROPS de 11 toneladas.	Peso operativo Máximo de 11 toneladas
CAPACIDADES:	Capacidad del Balde frontal de 1 metro cúbico.	Capacidad de balde frontal de 0.96 metros cúbicos
CABINA DEL OPERADOR:	Techo FOPS/ROPS, Aire acondicionado, Controles de Palancas mecánicas.	Techo FOPS/ROPS Aire acondicionado o cabina abierta, controles de palancas mecánicas NOTA: Aquí se debe colocar el FOPS/ROPS y no arriba en las dimensiones. Además de eliminar el espacio en "Techo" y FOPS/ROPS

Respuesta a Pregunta 11:

Ver enmienda N.2

Pregunta 12:

El formulario de la sección 5 solicita lo siguiente:

- La pregunta 8 indica que coloquemos la dirección legal del licitante ¿Se refiere a la de Panamá o la de Ecuador?
- La pregunta 9 indica el monto y descripción de los contratos mayores ¿Deben ser Públicos , Privados o ambos?

- c. La pregunta 10 se refiere a la última calificación crediticia ¿A qué se refiere?
- d. La pregunta 11 se refiere al historial judicial de la empresa ¿Se refiere todos los procesos en nuestra contra o que la empresa ha interpuesto como afectada o ambos?? Requiere todos los casos y un máximo de casos? Además solicitamos que esto sea quitado del formulario, debido a que es una información confidencial.
- e. La pregunta 12 se refiere al representante autorizado. ¿Se refiere al apoderado legal o a quien representara en el acto?
- f. La pregunta 13 se refiere a la lista Consolidada 1267/1989 de las naciones Unidas ¿A cuál lista se refiere?
- g. La pregunta 14 de parte de los requisitos documentales que se establecen en la Hoja de Datos ¿Debemos obligatoriamente presentar los últimos dos puntos colocados?

Respuesta a Pregunta 12:

El formulario de la Sección 5 debe completarse así:

- a. El formulario de la sección 5, pregunta 8 dice: Dirección o direcciones legal(es) de registro/operación: **[indíquese la dirección legal del Licitante en el país de registro]**, se refiere al país donde está ubicado el distribuidor autorizado, en esta caso debe ser Panamá
- b. Los contratos pueden ser públicos, privados o ambos
- c. El formulario de la sección 5, pregunta 10, textualmente dice: 10. Última calificación crediticia (con puntuación y fuente, **si las hay**)
- d. El formulario de la sección 5, pregunta 11, textualmente dice: Breve descripción de la historia judicial (litigios, arbitrajes, reclamaciones, etc.), con indicación de la situación actual y los resultados, en los casos ya resueltos.
- e. El formulario de la sección 5, pregunta 12 textualmente dice: **Información sobre el representante autorizado del Licitante**, se refiere al representante legal.
- f. Ver Sección 2, Instrucciones a los licitantes, literal E Evaluación de Ofertas, numeral 33.2
- g. Debe cumplir con: Todos los requisitos documentales que se establecen en la Hoja de Datos, Si se trata de un Joint Venture/Consortio, copia del memorando de entendimiento o carta de intenciones para la creación de un la JV/consorcio, o registro de JV/consorcio, si lo hay. Si se trata de una corporación pública o una entidad controlada o propiedad del Estado, documentos que establecen la autonomía financiera y legal y el cumplimiento del derecho mercantil

Pregunta 13:

El formulario de la sección 6 solicita lo siguiente:

- a. Solicita nombre de la persona en contacto ¿Se refiere al apoderado legal o la persona que se le otorga un poder para representar en el acto de apertura de sobres? Esto ya que tenemos un Gerente encargado de las ventas a Gobierno o Licitaciones Públicas.
- b. Solicita un correo electrónico ¿Se refiere a la persona contacto o la del centro de atención de la empresa?
 - i. En la Sección 1 del Formulario de la sección 6 solicitan una breve descripción del licitante como entidad ¿Redacción libre? ¿Cuántos reglones? ¿Si omitimos algo seremos descalificados?
 - ii. Solicitan que proporcionemos el último informe financiero auditado. Dentro de los requisitos indican que coloquemos 1 de las 3 opciones (reportes financieros auditados, carta bancaria o línea de crédito) y en el caso tal presentamos la carta bancaria, debemos de todas maneras presentar el último informe financiero? ¿de solo presentar la carta bancaria a esta parte le colocamos N/A?
 - iii. Solicitan trayectoria y experiencia ¿Se debe colocar solo 4 como aparece el cuadro o menos? ¿Estas deben ser las mismas que las cartas de referencias comerciales que solicitan como requisito a presentar??dentro del cuadro solicitan que se coloque nombre del proyecto. En la licitaciones con el estado si las tienen pero en ventas privadas no colocan nombres, en este caso que debemos colocar aquí? ¿Podemos colocar ventas públicas o privadas o ambas?

1. En la sección 2 de este formulario colocan la palabra “servicios conexos”? Estos servicios conexos que son?
2. En los puntos 2.2,2.3 y 2.4 nos podrían explicar que se refiere esto ¿Qué hay que llenar o presentar? ¿hay que presentar alguna prueba?

Respuesta a Pregunta 13:

- a. Se refiere al apoderado legal o el encargado de ventas a
 - b. Se refiere al correo electrónico de la persona contacto
 - i. La breve descripción del licitante es en formato libre no más de una pagina
 - ii. Los oferentes deberán cumplir de forma mandataria con uno de los siguientes requerimientos:
 - a) Últimos informes financieros auditados (estado de resultados y balance general del año 2014, 2015 ó 2016), incluyendo el Informe del Auditor o, en su defecto,
 - b) Carta de Referencia Bancaria por seis (6) cifras bajas ó en su defecto,
 - c) Línea de crédito bancaria por seis (6) cifras bajasPueden presentar mínimo uno o dos o tres.
 - iii. Mínimo tres referencias, pueden presentar más, ventas al sector privado colocar el nombre de la compañía y si no tienen nombre del proyecto dejarlo en blanco
 - iv. Servicios conexos son servicio postventa , calidad, garantías, llenarlo solamente donde se les solicite este tipo de servicio
-

Pregunta 14:

El formulario de la sección 7 solicita lo siguiente:

- a. Información de Contrato. Como hemos preguntado anteriormente ¿a cuál se refieren? ¿Al que le otorgan el poder para presentar en el acto, al Apoderado Legal, al Representante Legal o la Empresa como tel?
- b. Dentro del cuadro de Desglose del precio colocan que por da cada especificación técnica coloquemos una breve descripción de los servicios conexos. ¿A qué se refiere con esto? ¿ Que es servicio conexos?
 - i. Además en el pliego indican que junto con el precio de la maquina incluyamos el primer mantenimiento. ¿A qué se refieren con esto , ya que piden tres años de mantenimiento

Respuesta a Pregunta 14:

- a. Se deberá poner el teléfono y correo electrónico del representante legal.
 - b. Servicios conexos, es sinónimo de servicios relacionados si alguna de las especificaciones, es un servicio que se solicita especificar que incluye ese servicio más detalladamente.
 - c. El precio de cada equipo debe incluir el primer mantenimiento solamente. Debe presentar el plan de mantenimiento preventivo por un periodo de 3 años, donde detalla en que consiste y su frecuencia.
-

Pregunta 15:

TRACTOR

Descripción	Especificación	Especificación solicitada
TREN DE FUERZA:	Motor de la misma marca del fabricante, diesel de 4.4 L con turbocompresor que cumpla con los estándares de emisiones equivalentes a Tier 3, potencia neta nominal mínima de 96 hp (caballos de fuerza), transmisión hidrostática con sensor de la carga y bomba eléctrica de cebado de combustible.	Motor de la misma marca del fabricante, diésel de 4.4 L con turbocompresor que cumpla con los estándares de emisiones equivalentes a Tier 3, potencia neta nominal mínima de 96 hp (caballos de fuerza), transmisión hidrostática y bomba eléctrica de cebado de combustible.
SISTEMA HIDRÁULICO:	Sistema hidráulico de 3 válvulas, sistema hidráulico con detección de carga, bomba hidráulica y aceite, hoja topadora angulable con capacidad mínima de 2,1 metros cúbicos.	Sistema hidráulico mínimo de 3 válvulas, sistema hidráulico con detección de carga, bomba hidráulica y aceite, hoja topadora angulable con capacidad mínima de 2,1 metros cúbicos.

Respuesta a Pregunta 15:

Ver enmienda N.2

Pregunta 16:

Favor solicitamos se extienda el termino de entrega de 45 días calendario a 120 días calendario, ya que por los equipos solicitados algunos no son de compra diaria.

Respuesta a Pregunta 16:

Ver Enmienda N.1

Pregunta 17:

Favor indicarnos si se presenta una Fianza de propuesta o no, ya que en la Licitación Pública de Gobierno esto lo solicitan, sin embargo, esto no lo veo reflejado

Respuesta a Pregunta 17:

Ver Enmienda N.2

Puede presentar: Garantía bancaria (Usar Formulario de la Sección 8) ó Cheque de gerencia/ cheque certificado/ cheque de caja por la suma de USD\$15,000 ó fianza de aseguradora

Pregunta 18:

Por lo antes expuesto, solicitamos cordialmente se modifique la fecha de presentación de propuestas que está estipulado para el día 07 de diciembre de 2017 a las 3:00 p.m. (15:00 p.m.). Esto con una expansión mínima de 1 mes para después de contestar las preguntas para leer los cambios que se den mediante adenda y poder conseguir toda la información solicitada

Respuesta a Pregunta 18:

Ver Enmienda N.1

Pregunta 19:

Solicitamos puedan reconsiderar lo siguiente:

1. RETRO EXCAVADORA: requerimientos generales y especificaciones técnicas.

Reglon 1:

a.1. Donde dice: Motor de la misma marca del fabricante, diésel, cilindrada de 4.4 L, inyección directa con turbocompresor, cumpla con las normas de emisiones equivalente a Tier 2 de la EPA de EE.UU potencia máxima neta a 2200 rpm de 87 hp(caballos de fuerza)

Sugerimos que diga:

Motor de la misma marca del fabricante, diésel, cilindrada de 4.4 L, inyección directa con turbocompresor, cumpla con las normas de emisiones equivalente a Tier 2 de la EPA de EE.UU potencia máxima neta a 2200 rpm desde 83 hp(caballos de fuerza)

2. RETRO EXCAVADORA: requerimientos generales y especificaciones técnicas.

a.1 Donde dice: Sistema hidráulico: Con detección de carga, bomba hidráulica con flujo variable y pistones de desplazamiento variable.

Sugerimos que diga: Sistema hidráulico: Bomba hidráulica con desplazamiento fijo y sistema de centro abierto ya que por el tamaño de los cilindros de la maquina no lo amerita

b.2 Donde dice: Dimensiones: FOPS/ROPS de 11 toneladas.

Sugerimos que diga: Dimensiones: FOPS/ROPS de desde 7450 kg.

c.3 Donde dice: CAPACIDADES: Capacidad de Balde frontal de 1 metro cúbico.

Sugerimos que diga: Capacidad de Balde frontal desde 0.96 metro cúbico.

3. CAMION ARTICULADO: requerimientos generales y especificaciones técnicas.

Renglón 4:

a.1. Donde dice: TREN DE FUERZA: Tier 2.

b.1 Sugerimos diga: TREN DE FUERZA: Tier 3.

4. CARGADOR FRONTAL: requerimientos generales y especificaciones técnicas.

Renglón 3:

a.1. Donde dice: TREN DE FUERZA: Tier 3.

a.1 Sugerimos diga: TREN DE FUERZA: Tier 2.

b.1. Donde dice: Transmisión: Convertidor de par

b.1 Sugerimos diga: Transmisión: Power shift o convertidor de torque

c.1. Donde dice: Cabina de Operador: FOPS/ROPS, aire acondicionado

c.1. Sugerimos diga: Cabina de Operador: ROPS, aire acondicionado

5. TRACTOR DE CADENA: requerimientos generales y especificaciones técnicas.

Renglón 2:

- a.3 Donde dice: TREN DE FUERZA: potencia neta nominal mínima de 96 hp (caballos de fuerza)
a.3 Sugerimos diga: TREN DE FUERZA: potencia neta nominal mínima desde 90 hp (caballos de fuerza)

Respuesta a Pregunta 19:

Ver enmienda N.2

Pregunta 20:

Fecha de presentación de la propuesta

- a.1 Donde dice: Fecha de presentación de propuesta 7 de diciembre de 2017
b.1 Solicitamos diga: Fecha de presentación de propuesta 22 de enero de 2017

Respuesta a Pregunta 20:

Ver enmienda N.1

Pregunta 21:

Confirmar si podríamos ofertar a través de la razón social xxxxx y la entidad quien facturaría y a quien debería pagarse en caso de ser adjudicados, sería xxxx Internacional Servicios Logísticos. Esto debido a los términos de venta DDU solicitados en la sección 3b punto "Condiciones de entrega [Incoterms (Términos de Comercio Internacional)2010]."

Respuesta a Pregunta 21:

Deberá ofertar con la razón social que cumple con los documentos legales solicitados, deberá ser la misma que firmara el contrato y emitirá factura.

Pregunta 22:

Se podría ofertar una fianza emitida por una compañía de seguro para cumplir con lo solicitado en la sección 2 punto B.9.5 "Formas aceptables de garantía de oferta" y de igual manera para el punto F.37 "Garantía de ejecución" formulario de la sección 9: FORMULARIO DE GARANTÍA DE EJECUCIÓN.

Respuesta a Pregunta 22:

Hacer enmienda N.2

Pregunta 23:

Confirmar si para el punto 10 del formulario "sección 5" aplicaría un reporte actualizado de la APC (Asociación Panameña de Crédito).

Respuesta a Pregunta 23:

Si aplica.

Pregunta 24:

El plazo de vigencia de la garantía de ejecución indicado como "30 días después de la fecha de expedición por el PNUD de un certificado de desempeño satisfactorio y la finalización completa de servicios por el contratista" quiere decir que la garantía de ejecución debe ser válida hasta 30 días después de la recepción conforme de los equipos ó hay que considerar algún otro requisito?

Respuesta a Pregunta 24:

La Garantía de Fiel Cumplimiento será devuelta al Proveedor dentro de los treinta (30) días siguientes al cumplimiento del Contrato, incluyendo cualquier obligación de garantía.

Deberá tener 30 días más del tiempo del contrato

Pregunta 25:

Para el equipo 1 aceptarían emisiones equivalente a TIER 2 (China)y no EE.UU. EPA TIER 2?

Respuesta a Pregunta 25:

Ver Enmienda N.2

Fin de la Aclaratoria#2